
 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

Proposta numero: 30  

 

DETERMINAZIONE 
NUMERO: 15 DEL 02/03/2026  

 

Ufficio Proponente: SUAP E COMMERCIO   

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DI 
SUOLO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA MANIFESTAZIONE 
FIERISTICA A CARATTERE LOCALE MOSTRA MERCATO, PER IL PERIODO 2026 - 
2029 AI SENSI DELLA L.R. 25 FEBBRAIO 2000 N. 12 E SS.MM.II. DELLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA. 

  

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Proposta numero: 30  

 

Oggetto: 

 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DI 
SUOLO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA MANIFESTAZIONE 
FIERISTICA A CARATTERE LOCALE MOSTRA MERCATO, PER IL PERIODO 2026 - 
2029 AI SENSI DELLA L.R. 25 FEBBRAIO 2000 N. 12 E SS.MM.II. DELLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA. 

   

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il provvedimento del sindaco in data 23 settembre 2024 (prot. 9032/2024) con il 
quale è stata individuata la Responsabile di Settore ai sensi degli articoli 107 e 109 del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
 
VISTE: 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/02/2026 che prevede: “ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2026 – 2028” 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 23/02/2026 che prevede: “ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 E DEI RELATIVI 
ALLEGATI” 
 
PREMESSO CHE: 
- La L.R. 25 febbraio 2000 n. 12 e ss.mm.ii. disciplina la realizzazione di manifestazioni 
fieristiche locali, prevedendo che l’organizzatore presenti apposita comunicazione e che 
l’ente conceda l’uso temporaneo del suolo pubblico; 
 
- L’Amministrazione comunale intende promuovere lo sviluppo economico e sociale del 
territorio, favorendo la realizzazione di iniziative di carattere fieristico che valorizzino le 
eccellenze locali e attraggano flussi turistici e commerciali; 
 
- È necessario disciplinare le modalità di presentazione delle domande, i criteri di 
selezione e le condizioni per la concessione del suolo pubblico, nel rispetto delle 
normative vigenti e delle esigenze di sicurezza, igiene e incolumità pubblica; 
 
- L’avviso pubblico allegato alla presente determina definisce i requisiti, le scadenze e le 
procedure per la presentazione delle domande di partecipazione, nonché i criteri per 
l’assegnazione degli spazi e la gestione della manifestazione; 
 
RITENUTO CHE: 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

- L’approvazione dell’avviso pubblico costituisce atto necessario per garantire trasparenza, 
pari opportunità e corretta gestione delle risorse pubbliche, nel rispetto dei principi di 
legalità, imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa; 
- L’avviso pubblico allegato risponde alle esigenze di chiarezza, completezza e 
accessibilità, così da consentire a tutti i soggetti interessati di partecipare alla procedura di 
selezione; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 
191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e nello specifico gli artt. 
riguardanti i Responsabili di coordinamento e di servizio; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rio Saliceto; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare l’avviso pubblico per la concessione temporanea di suolo pubblico per la 
realizzazione e gestione di una manifestazione fieristica locale (mostra mercato) la 
domenica della FIERA di Maggio per le edizioni 2026, 2027, 2028 e 2029, allegato alla 
presente determina e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di demandare al Settore Affari Generali – SUAP Commercio  la pubblicazione 
dell’avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune, sull’albo pretorio online, nonché la 
trasmissione agli uffici competenti per gli adempimenti di legge; 
 
3. Di stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre il 
termine indicato nell’avviso pubblico, a pena di esclusione; 
 
4. Di prevedere che l’affidamento avverrà attraverso una  valutazione delle domande 
pervenute, secondo i criteri e le modalità previste dall’avviso pubblico; 
 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000; 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 
6. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Rio Saliceto, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 
 
7. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale 
dell’Ente. 
  

 

Rio Saliceto, 02/03/2026   La Responsabile  

  Silvia Parmeggiani  

 


